



# **ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И ЗАКОН**

## **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ "ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ"**

Принят Государственным Советом - Хасэ Республики Адыгея  
18 ноября 2015 года

### **Статья 1. О внесении изменений в Закон Республики Адыгея "Об административных правонарушениях"**

Внести в Закон Республики Адыгея от 19 апреля 2004 года № 215 "Об административных правонарушениях" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2004, № 4; 2005, № 5, 8, 12; 2006, № 8; 2007, № 1, 5, 6, 7, 12; 2008, № 6, 7, 11; 2009, № 4, 7, 12; 2010, № 2, 5, 6; 2011, № 7, 8, 11; 2012, № 1, 4, 6, 10, 12; 2013, № 8; 2014, № 2; 2015, № 8) следующие изменения:

1) в статье 20 слова "административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей, на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей" заменить словами "на должностных лиц - предупреждения или административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей, на юридических лиц - административного штрафа от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей";

2) в статье 21:

а) в части 1 слова "на граждан в размере от двухсот до одной тысячи рублей, на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей" заменить словами "на граждан в размере от пятисот до двух тысяч рублей, на должностных лиц - от двух тысяч до пяти тысяч рублей";

б) в части 2 слова "на граждан в размере от двухсот до одной тысячи рублей, на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей" заменить



к) в части 10 слова "на граждан в размере от трехсот до одной тысячи пятисот рублей, на должностных лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей, на юридических лиц - от двадцати тысяч до семидесяти тысяч рублей" заменить словами "на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей";

л) в части 11 слова "на граждан в размере от ста до трехсот рублей, на должностных лиц - от пятисот до одной тысячи рублей, на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей" заменить словами "на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, на юридических лиц - от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей";

3) в статье 22:

а) в части 1 слова "на граждан в размере от двухсот до одной тысячи рублей, на должностных лиц - от трехсот до шестисот рублей, на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей" заменить словами "на граждан в размере от пятисот до двух тысяч рублей, на должностных лиц - от двух тысяч до пяти тысяч рублей, на юридических лиц - от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей";

б) в части 2 слова "на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей, на должностных лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей, на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей" заменить словами "на граждан в размере от пятисот до двух тысяч рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей, на юридических лиц - от тридцати тысяч до семидесяти тысяч рублей";

4) в статье 23 слова "на граждан в размере от ста до трехсот рублей" заменить словами "на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей";

5) в статье 24 слова "на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей" заменить словами "на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей";

б) в статье 25 слова "на граждан в размере от трехсот до тысячи рублей" заменить словами "на граждан в размере от пятисот до двух тысяч рублей";

7) в статье 29 слова "на граждан в размере от двухсот до пятисот рублей, на должностных лиц - от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей, на юридических лиц - от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей" заменить словами "на граждан в размере от пятисот до двух тысяч рублей, на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей, на юридических лиц - от пятнадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей";

8) в статье 30:

а) в части 1 слова "на граждан в размере от ста до пятисот рублей, на должностных лиц - от пятисот до одной тысячи рублей, на юридических лиц - от одной тысячи до пяти тысяч рублей" заменить словами "на граждан в размере от пятисот до двух тысяч рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до де-

сяти тысяч рублей, на юридических лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей";

б) в части 2 слова "на граждан в размере от ста до пятисот рублей, на должностных лиц - от пятисот до одной тысячи рублей, на юридических лиц - от одной тысячи до пяти тысяч рублей" заменить словами "на граждан в размере от пятисот до двух тысяч рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, на юридических лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей";

9) в статье 31 слова "на граждан в размере от ста до пятисот рублей, на должностных лиц - от ста до одной тысячи рублей, на юридических лиц - от одной тысячи до пяти тысяч рублей" заменить словами "на граждан в размере от пятисот до двух тысяч рублей, на должностных лиц - от одной тысячи до десяти тысяч рублей, на юридических лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей";

10) в статье 32 слова "на граждан в размере от ста до пятисот рублей, на должностных лиц - от пятисот до пяти тысяч рублей, на юридических лиц - от одной тысячи до пяти тысяч рублей" заменить словами "на граждан в размере от пятисот до двух тысяч рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей, на юридических лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей";

11) в части 1 статьи 33 слова "на граждан в размере от ста до пятисот рублей, на должностных лиц - от двухсот до одной тысячи рублей" заменить словами "на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей, на должностных лиц - от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей";

12) в статье 34 слова "на граждан в размере от ста до трехсот рублей, на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей, на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей" заменить словами "на граждан в размере от пятисот до двух тысяч рублей, на должностных лиц - от двух тысяч до пяти тысяч рублей, на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей";

13) в части 1 статьи 35 слова "на граждан в размере от двухсот до одной тысячи рублей, на должностных лиц - от трехсот до семисот рублей, на юридических лиц - от трех тысяч до семи тысяч рублей" заменить словами "на граждан в размере от пятисот до двух тысяч рублей, на должностных лиц - от двух тысяч до пяти тысяч рублей, на юридических лиц - от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей";

14) в статье 36 слова "на должностных лиц в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей, на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей" заменить словами "на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей";

15) в статье 60:

а) в части 1 слова "в размере ста рублей" заменить словами "в размере от пятисот до двух тысяч рублей";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Невыдача билета пассажиру в автомобильном транспорте городского и пригородного сообщения и в электротранспорте влечет наложение административного штрафа на лицо, ответственное за выдачу билета, в размере от пяти сот до двух тысяч рублей. Те же действия, совершенные повторно в течение месяца, влекут наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.";

16) в статье 63:

а) в части 4 слова "на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей, на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей" заменить словами "на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей, на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей";

б) в части 6 слова "на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей, на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей" заменить словами "на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей, на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей";

в) в части 7 слова "на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей, на юридических лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей, на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей" заменить словами "на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей, на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей";

17) в статье 65:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Дела об административных правонарушениях, предусмотренных частями 1-5, 7-9 статьи 63 и статьей 64 настоящего Закона, рассматриваются мировыми судьями.";

б) дополнить новой частью 1<sup>1</sup> следующего содержания:

"1<sup>1</sup>. Дела об административных правонарушениях, предусмотренных частью 6 статьи 63 настоящего Закона, рассматриваются административными комиссиями.".

## **Статья 2. Вступление в силу настоящего Закона**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава Республики Адыгея**

г. Майкоп  
24 ноября 2015 года  
№ 470



**А.К. ТХАКУШИНОВ**